
Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№  12 от 13.01.2023 г. 

 

О  проведении  окружного этапа областного конкурса хореографического  

искусства «Сказки весны»   

   

В  целях развития и поддержки детского хореографического творче-

ства, воспитания и развития личной успешности детей и молодежи, в том 

числе с ограниченными возможностями здоровья, в соответствии с Положе-

нием об организации и проведении в Самарской области регионального этапа 

Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в 

том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, утвержден-

ного распоряжением министерства образования и науки Самарской области 

от 28.07.2022 г. № 738-р «Об организации и проведении в Самарской области 

регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юноше-

ского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями 

здоровья»,   руководствуясь Положением о Западном управлении министер-

ства образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное 

управление)  

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение  об окружном этапе областного конкурса хо-

реографического искусства «Сказки весны» (далее по тексту – Конкурс) со-

гласно Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению № 2 к 

настоящему приказу. 

 3. Руководителю ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.) организовать  и провести Конкурс в срок до  10 марта  2023 

года согласно Положению. 



 4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в 

Конкурсе согласно Положению. 

 5. Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения  

Конкурса возложить на руководителей образовательных учреждений. 

 6. Контроль  за  исполнением приказа возложить на начальника отдела  

развития общего и дополнительного  образования (Осипову Е.Г.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу Западного управления   

министерства образования и науки Самарской области  

 от ___________________ 2023 г. № _______ 

Положение об окружном  этапе  

областного конкурса хореографического искусства «Сказки весны».  

1.1. Учредителем окружного этапа областного конкурса хореографиче-

ского искусства «Сказки весны» (далее по тексту – Конкурс) является Запад-

ное управление министерства образования и науки Самарской области (далее 

по тексту – Западное управление). 

1.2. Конкурс является окружным этапом регионального этапа 

Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в 

том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья по по 

направлению «Хореографическое». 

1.3. Организация проведения Конкурса возлагается на  структурное под-

разделение, реализующее дополнительные общеобразовательные программы,  

«Дворец творчества детей и молодежи»  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   обра-

зования» г.о. Сызрань. 

1.4. Цель Конкурса: 

 развитие и поддержка детского хореографического творчества, воспи-

тание и развитие личной успешности детей и молодежи, в том числе с огра-

ниченными возможностями здоровья. 

1.5. Задачи Конкурса: 

 стимулирование интереса к хореографическому творчеству, в том 

числе с целью ориентации на будущую профессию; 

 гармоничное развитие личности и достижение результатов, 

необходимых для успешной социализации в условиях современного 

общества; 

 выявление юных талантливых танцоров Самарской области, в том 

числе с ограниченными возможностями здоровья, и продвижение их 

творчества; 



 трансляция лучших региональных практик дополнительного образова-

ния детей художественной направленности и передового педагогиче-

ского опыта. 

2. Участники Конкурса. 

2.1. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся образователь-

ных организаций и организаций, осуществляющих обучение всех типов неза-

висимо от ведомственной принадлежности, в том числе дети с ограниченны-

ми возможностями здоровья. 

 2.2. Возраст участников от 7 до 17 лет.  

Конкурс проводится по возрастным группам: 

первая возрастная группа – от 7 до 9 лет; 

вторая возрастная группа – от 10 до 12 лет; 

третья возрастная группа  – от 13 до 15 лет; 

четвертая возрастная группа – от 16 до 17 лет. 

2.3. Принадлежность к возрастной группе определяется по наибольшему 

количеству  участников соответствующего возраста в коллективе. 

3. Номинации Конкурса. 

3.1. Конкурс проводится по номинациям: 

 классический танец; 

 народно-сценический танец; 

 эстрадный танец (в том числе: стилизованный народный танец); 

 современный танец (модерн, джаз, т.п.). 

    3.2. В каждой номинации предусмотрены три формы выступления: 

соло, малый ансамбль (2-6 чел.), ансамбль. 

4. Требования к конкурсной программе. 

4.1. Конкурсные программы состоят из двух разнохарактерных номе-

ров. Общая продолжительность конкурсной программы – не более 8 минут. 

5. Порядок проведения Конкурса. 

5.1. Конкурс проводится в срок до 10.03.2023 г. в СП ДТДиМ ГБОУ   

СОШ № 14 г.о. Сызрань.  



5.2. Заявки на участие в Конкурсе (Приложение №1 к Положению) 

принимаются в срок  до 22.02.2023 г.  по адресу: г. Сызрань, ул. Ульяновская, 

145, на эл. почту: dtdim_szr@samara.edu.ru, тема письма с заявкой и конкурс-

ной работой обозначить: конкурс «Сказки весны». 

6. Подведение итогов Конкурса. 

6.1. Жюри оценивает выступление участников по следующим критериям: 

 уровень исполнительского мастерства;  

 выразительность;  

 артистичность; 

 внешний вид,  

 сценическая культура; 

 соответствие репертуара возрасту исполнителей. 

6.2. Жюри определяет победителей (1 место) и призёров (2-3 места) в 

каждой возрастной группе по номинациям.  

6.3. Победители и призеры  Конкурса  могут принять участие в областном 

конкурсе хореографического искусства «Сказки весны» в соответствии с По-

ложением  об областном конкурсе хореографического искусства «Сказки 

весны».  

mailto:dtdim_szr@samara.edu.ru


Приложение №2 к приказу Западного управления   

министерства образования и науки Самарской области  

 от ___________________ 2023 г. № _______ 

Состав жюри окружного этапа  

областного конкурса областного конкурса хореографического искусства 

«Сказки весны». 

1. Ризаева М.А., методист структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ №14 «Центр образования» 

г.о. Сызрань, председатель жюри; 

2. Захарова М.А., педагог дополнительного образования  структурного 

подразделения, реализующего дополнительные общеобразовательные 

программы, «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ №14 

«Центр образования» г.о. Сызрань; 

3. Зуйкова М.В., педагог дополнительного образования  структурного 

подразделения, реализующего дополнительные общеобразовательные 

программы, «Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ №9 «Центр 

образования»  г.о. Октябрьск; 

4. Кирик М.Г., педагог дополнительного образования  структурного 

подразделения, реализующего дополнительные общеобразовательные 

программы, «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ №14 

«Центр образования» г.о. Сызрань; 

5. Янина Ю.И., методист структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы»,  ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово м.р. Сызранский. 

 

 

 

 



  Приложение  №1 к Положению об окружном  

этапе областного конкурса окружного этапа областного конкурса хореографического искусства «Сказки весны»детских 

и молодежных театральных коллективов Самарской области «Театральный портал» 

Анкета – заявка  

на участие в окружном этапе областного конкурса детских и молодежных театральных коллективов Самарской 

области «Театральный портал». 

Сокра-

щенное 

наиме-

нование 

органи-

зации 

(по 

Уставу) 

Назва

ние 

кол-

лекти-

ва/ ФИ 

участ-

ника  
(без 

отче-

ства) 

Ко-

ли-

че-

ство 

обу-

ча-

ющ

ихся 

Нали

чие 

обу-

ча-

ющи

хся с 

ОВЗ 

Воз-

раст-

ная 

груп

па 

(вы-

брать 

из 

вы-

па-

даю-

щего 

спис-

ка) 

Воз-

раст-

ной 

диапа-

зон 

членов 

кол-

лекти-

ва/воз

раст 

участ-

ника 

Номи-

нация                                                             

(вы-

брать 

из вы-

пада-

ющего 

списка) 

Форма 

вы-

ступ-

ления 

(вы-

брать 

из вы-

пада-

ющего 

списка) 

Кон-

курс-

ная 

про-

грам-

ма 

Про-

дол-

жи-

тель-

ность 

про-

грам-

мы 

(мину-

ты) 

ФИО, 

долж-

ность 

педаго-

га/педаг

огов, 

кон-

церт-

мейсте-

ра 

Те-

ле-

фон 

педа-

го-

га/пе

даго-

гов/к

он-

церт

мей-

стера 

Ад-

рес 

эл. 

по-

чты 

пе-

да-

го-

га/п

еда-

го-

гов/

кон

цер

тме

йсте

ра 

Те-

ле-

фон 

ор-

га-

ни-

за-

ции 

Ад-

рес 

эл. 

по-

чты 

орга-

низа-

ции 

Обра-

зова-

тель-

ный 

округ 

(вы-

брать 

из вы-

пада-

ющего 

списка) 

Тип 

насе

лён

ного 

пун

кта 

Наи

ме-

но-

ва-

ние 

насе

лен-

ного 

пун

кта 

                  

Руководитель образовательного учреждения _____________________________________ 
 



 


